quantum
ad dona
gratiae.

2. Officia erga proximum, 12, 9—13, 10.

⁹ Dilectio sine simulatione. ^aOdientes malum, adhaerentes bono: ¹⁰ ^fCharitate fraternitatis invicem diligentes: Honore invicem prævenientes: ¹¹ Sollicitudine non pigri: Spiritu ferventes: Domino servientes: ¹² Spe gaudentes: In tribulatione patientes: Orationi instantes: ¹³ Necessitatibus sanctorum communicantes: ^gHospitalitatem sectantes. ¹⁴ Benedicite perseverantibus vos: benedicte, et nolite maledicere. ¹⁵ Gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus: ¹⁶ Idipsum invicem sentientes: Non alta sapientes, sed humilibus consentientes. Nolite esse prudentes apud vosmetipsos: ¹⁷ Nulli malum pro malo reddentes: ^hProvidentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus. ¹⁸ ⁱSi fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes: ¹⁹ ^kNon vosmetipsos defendantes charissimi, sed date locum iræ. scriptum est enim: ^lMihi vindicta: ego retribuam, dicit Dominus. ²⁰ ^mSed

Quales
actus
interni
et externi
in vita
privata
exercendi
sint,

si esurierit inimicus tuus, ciba illum: si sitit, potum da illi:

hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput eius.

²¹ Noli vinci a malo, sed vince in bono malum.

13. ¹ Omnis ⁿanima potestatibus sublimioribus subdita sit: Non est enim potestas nisi a Deo: quæ autem sunt, a Deo ordinatæ sunt. ² Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt: ³ nam principes non sunt timori boni operis, sed mali. Vis autem non timere potestatem? Bonum fac: et habebis laudem ex illa: ⁴ Dei enim minister est tibi in bonum. Si autem malum feceris, time: non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est: vindex in iram ei, qui malum agit. ⁵ Ideo necessitate subditi estote non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. ⁶ Ideo enim et tributa præstatis: ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes. ⁷ ^oRed-

quare
et quomodo
potestati-
bus
obedientiu-
sit,

³⁴ ^aSap 9, 13; Is 40, 13; 1 Cor 2, 16. — ¹², 1 ^bPhlp 4, 18. — ² ^cEph 5, 17; 1 Thes 4, 3. — ³ ^d1 Cor 12, 11; Eph 4, 7. — ⁹ ^eAm 5, 15. — ¹⁰ ^fEph 4, 3; 1 Ptr 2, 17. — ¹³ ^gHbr 13, 2; 1 Ptr 4, 9. — ¹⁷ ^h2 Cor 8, 21. — ¹⁸ ⁱHbr 12, 14. — ¹⁹ ^kSir 28, 1—3; Mt 5, 39. — ¹Dt 32, 35; Hbr 10, 30. — ²⁰ ^mPr 25, 21. — ¹³, 1 ⁿSap 6, 4; 1 Ptr 2, 13. — ⁷ ^oMt 22, 21.

dite ergo omnibus debita: cui tributum, tributum: cui vectigal, vectigal: cui timorem, timorem: cui honorem, honorem.

^a cur omnes
diligendi
sint.
^b Nemini quidquam debeatis: nisi ut invicem diligatis: qui enim diligit proximum, legem implevit. ^c Nam: ^dNon adulterabis: Non occides: Non furaberis: Non falsum testimonium dices: Non concupisces: et si quod est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur: ^eDiliges proximum tuum sicut te ipsum. ^f Dilectio proximi malum non operatur. Plenitudo ergo legis est dilectio.

3. Officia erga nosmetipos, 13, 11—14.

^a Exutis
vitis Iesum
induamus.

¹¹ Et hoc scientes tempus: quia hora est iam nos de somno surgere. Nunc enim propior est nostra salus, quam cum ereditius. ¹² Nox praecessit, dies autem appropinquavit. Abiiciamus ergo opera tenebrarum, et induamur arma lucis. ¹³ Sicut in die honeste ambulemus: non in concessationibus, et ebrietatibus, non in cubilibus, et impudicitiis, non in contentione, et emulatione: ¹⁴ sed induimini Dominum Iesum Christum, et carnis curam ne feceritis in desideriis.

II. Specialia praecepta moralia, 14, 1—15, 13.

1. Iudicia temeraria declinentur, 14, 1—12.

^a Infirmi non
spernendi,
firma non
iudicandi

^a ob varias
et gravissi-
mas
rationes.

^{14.} ¹ Infirmum autem in fide assumite, non in disceptationibus cogitationum.

² Alius enim credit se manducare omnia: qui autem infirmus est, olus manduet.

³ Is, qui manducat, non manducantem non spernat: et qui non manducat, manducantem non iudicet: Deus enim illum assumpsit.

⁴ ^aTu quis es, qui iudicas alienum servum? Domino suo stat, aut cadit: stabit autem: potens est enim Deus statuere illum. ⁵ Nam alius iudicat diem inter diem: alias autem iudicat omnem diem: unusquisque in suo sensu abundet. ⁶ Qui sapit diem, Domino sapit: Et qui manducat, Domino manducat: gratias enim agit Deo. Et qui non manducat, Domino non manducat, et gratias agit Deo. ⁷ Nemo enim nostrum sibi vivit, et nemo sibi moritur. ⁸ Sive enim vivimus, Domino vivimus: sive morimur, Domino morimur. Sive ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus. ⁹ In hoc enim Christus mortuus est, et resurrexit: ut et mortuorum et vivorum dominetur. ¹⁰ Tu autem quid iudicas fratrem tuum? aut tu quare spernis fratrem tuum? ¹¹ Omnes enim stabimus ante tribunal Christi. ¹² scriptum est enim:

^aVivo ego, dicit Dominus,

quoniam mihi flectetur omne genu: et omnis lingua confitebitur Deo.

¹² Itaque unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo.

2. Scandalum pusillorum vitetur, 14, 13—23.

^a Ne frater
contristetur.

¹³ Non ergo amplius invicem iudicemus: sed hoc iudicate magis, ne ponatis offendieulum fratri, vel scandalum. ¹⁴ Scio, et confido in Domino Iesu, quia nihil commune per ipsum, nisi ei qui existimat quid commune esse, illi commune est. ¹⁵ Si enim propter cibum frater tuus contristatur: iam non secundum charitatem amillas. ^bNoli cibo tuo illum perdere, pro quo Christus mortuus est. ¹⁶ Non ergo blasphemetur bonum nostrum. ¹⁷ Non est enim regnum Dei esca, et potus: sed iustitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto: ¹⁸ qui enim in hoc servit Christo, placet Deo, et probatus est hominibus. ¹⁹ Itaque quæ pacis sunt, sectemur: et quæ ædificationis sunt, in invicem custodiamus.